VERS. 1. 1. FACTUM EST AUTEM CUM SENUISSET SAMUEL, POSUIT FILIOS SUOS JUDICES ISRAEL. — Hebræi tradunt Samuelm fuisse 32 annorum, tumque mortuum; sed errant. Erat enim senex, et post hæc multos adhuc annos vixit cum Saule. Quare melius Abulensis, Sallianus et alii censent Samuelem fuisse hoc tempore, circiter 60 annorum, ac post hæc primum regem Saulem creasse, cum eoque adhuc sedecim annis vixisse, et Israelm judicasse, ac defunctum esse anno ætatis 77, atque eo vita

functo, Saulem filium regnasse per biennium duntaxat.

POSITI SUOS FILIOS JUDICES. — Quasi vicarios suos, ait Abulensis, ita tamen ut ipse Samuel summus esset iudex, et princeps populi, ac precipua per se definitur, cetera filiis definienda committeret. Constituit autem Judices filios suos non ex carnali affectu, sed quia eos optime erudierat, et præ cæteris dignos judicabat, ait Dionysius, et forte initio tales erant, sed postea dignitate nova superbientes et muneribus corrupti, pravi evaserunt. Honores enim mutant mores, sed raro in meliores. Audi nunc S. Gregorium: « Ecce qui propheticæ spiritui plenus fuerat, quos Judices Israel ponebat, non cognovit. Quid ergo mirum, si falli in disponendis ordinibus possunt, qui prophetie gratiam non accipiunt; si ii qui prophetie spiritum habent, eundem spiritum ad disponenda cuncta non habent? »

Vers. 2. 2. JUDICUM IN BERSABEE. — Erat hic terminus australis Judæe, quem filiis suis regendum tradidit Samuel; partem vero septentrionalem gubernandam sibi reservavit; ita Abulensis. Perperam ergo Josephus addit filios Samuelis judicasse tam in Bethel, quam in Bersabee.

Vers. 3. 3. ACCEPERUNT (illi Samuelis) MUNERA, ET PERVERTERUNT JUDICUM. — Munera enim excecant oculos etiam sapientum, uti alibi sæpe ostendi.

Vide hic quam illi Samuelis a patris probitate degeneraverunt, æque ac filii Heli, nimirum: « Herorum filii noxæ. » Sed cur Deus propter filios impios non punivit Samuelem, sicut punivit Heli? Respondent Theodoretus et Procopius, scelera filiorum Samuelis fuisse minora et Samueli incognita; occulte enim accipiebant munera, idque modico tempore. Nam populus id advertens illico a Samuele pro his petiit regem.

Moraliter, disce his non esse gloriantium in filiis, quia hi sæpe sunt degeneres. Sic enim Abraham genuit Ismaelem; Isaac, Esau; Moses, Gersam; Heli, Ophni et Phinees; Samuel, Joel et Abia impios; David, Absalomem; Salomon, Roboam; Ezechias, Manasse; Josias, Joachim; nam dignitas imperandi fuit eis occasio delinquendi: « Steterunt subditi, ait S. Gregorius, sed in culmine prelationis positi, propheta filii ceciderunt, » nimirum, sicut fumus in altum ascendit, ibique evanescit, sic et homo. Audi S. Basilium, hom. 7 in divites avaros: « Velut flumina, inquit, ex parvis initiis excurrentia, deinde paulatim incrementum intolerabile in processu accipientia, impetu deum violento quidquid objicitur, secum trahunt; sic et ii qui in magnam provehuntur potestatem, eo quod jam aliquos opprimerunt, ad majora continuo faciunt, majoresque injurias progrediuntur. Potentia incrementum fit eis sceleris occasio majoris. »

Vers. 5. 5. CONSTITUIT NOBIS REGEM, UT JUDICET NOS, SICUT ET UNIVERSE HABENT NATIONES. — Causa ergo stimulans Hebræos ad petendum regem, prima fuit

senectus Samuelis, et iniquitas filiorum ejus; secunda, ut regni regumque splendorem haberent, quem videbant apud vicinas gentes; tertia, quia sperabant se a rege melius defensum iri contra Philistæos, ait Josephus; quarta, quia metuebant regem Ammonitarum, qui contra Israel grave parabat bellum, ut patet cap. xii, vers. 12.

6. DISPLICUIT SERMO IN OCVLIS SAMUELIS, — tum quia displicebat ei filiorum improbitas quam audiebat, et hucusque ignorarat: ita Lyranus et Abulensis; tum quia justitiam et aristocratiam diligebat, ait Josephus. Licet enim monarchia sive regnum sit regimen optimum, teste Aristotele in *Polit.*, illudque Deus concesserit Hebræis, *Deut.* cap. xvii, imo fore prædixit *Genes.* cap. xvii, vers. 49, peccaverunt tamen Hebræi hic regem petendo. *Primo*, quia petunt eum inconsulto, imo invito Deo. Deus enim instituerat Judicium aristocratiam; hanc ergo ipsi in monarchiam mutare non debebant, nisi volente, et mutante Deo. Quare Deus novitatum hanc (studiumque novandi regimini) habuit exosam, ait S. Gregorius. Peccarunt ergo, quia magistratum Judicum a Deo institutum repudiarunt, aliumque regem postularunt, cum potius debuissent petere a Samuele ut filios suos corrigeret, aut eorum loco alios æquos Judices Israel præficeret.

Secundo, quia volebat Deus esse proprius rex et immediatus Dominus Hebræorum, qui eos partim per se, partim per Judices a se excitatos gubernaret; unde ægre tulit quod pro se alium regem peterent quasi Deum suo Israelis regno spoliare vellent; ipsi enim dixerat *Exodi.* cap. xix, vers. 5: « Eritis mihi in peculiūm de cunctis gentibus; » et mox: « Eritis mihi in regnum sacerdotale; » unde Josephus, lib. II *Contra Apionem*, significanter ait Deum in Israele non tam Monarchiam quam *Oligarchiam*, id est *Deiarchiam*, instituisse. Videtur ergo Hebræi petitiones hac regem suum abjicere; unde Deus indignans ait Samueli vers. 7: « Non enim te abjecerunt, sed me ne regem super eos. » Ita Theodoretus, Procopius, Rupertus, Lyranus, Abulensis, Dionysius, Cajetanus et alii. Unde David: « Letetur, inquit, Israel in eo qui fecit eum, et filia Sion exsultent in rege suo, *Psal.* cxlix, vers. 2, ubi Theodoretus: « Omnium quidem Deus, universalis est Deus; proprie autem Israelitarum rex nuncupabatur, cum primum igitur ingrati animi morbo laborarunt, alium regem ut esset eis petierunt. »

Tertio, quia hæc petitione abjiciebant Samuelem summum judicem, quasi is principatu indignus esset, nec posset aut vellet pro filiis improbis alios Judices probos surrogare: que insignis erat injuria et ingratitude in prophetam tam bene de eis meritum, utpote qui totam vitam ipsorum commodis impenderat.

Quarto, quod peterent regem talem qualem habebant Gentiles, puta Persæ, Ægyptii, Medi, Chaldaei, qui, ut ait Aristoteles, lib. III *Polit.*, potes-

tatem regiam tyrannidi proximam obtinebant, ideoque eorum regnum vocat *barbaricum*, et *tyrannicum*. Duplex enim, ait Serarius, est regia potestas: « Una finita certisque legum et conventorum vinculis astricta; altera vero absoluta et quodammodo infinita, ubi pro arbitrio pene suo quilibet reges facit in subditos, et leges ipsas; sie volo, sic jubeo, etc. Est deinde magna satelliti copia, rerum omnium luxuria, successio contumina, tributorum impositio, » etc. Et hanc apud Asiaticos istos populos maxime viguisse docet ibidem Aristoteles, de qua Christus, *Luc.* xxii; *Matth.* xi; *Marc.* x: « Reges gentium dominantur, » etc.

Denique reges, excluso Dei cultu, in Israeliam invenerunt cultum idolorum, ut fecit Salomon, Manasses, Jeroboam cæterique reges Israel. Unde S. Gregorius: « Illi quidem, inquit, contra Domini voluntatem regem petierunt; sed a regia dignitate postea actum est, ut populus qui Deum abjecerat, idola coleret, simulacra adoraret. Quam reverentia ergo sint majorum consilia cernimus, si hoc sollicitè consideramus! quia qui ea despiciere ausi sunt, hoc se non providerunt agere; unde tam profundo erroris pelago demergi potuissent. »

Quocirca ipsimet Hebræi hoc agnoscentes postea dixerunt, cap. xii, 19: « Addidimus universis peccatis nostris, ut peteremus nobis regem. »

7. NON TE ABJECERUNT, SED ME NE REGEM SUPER EOS, — sicut hæc Deus regnavi, ita particularim, sollicitè et exactè eos regens, eorumque curam gerens, ac si proprius et immediatus fuisset eorum rex. Cur ergo alium regem quasi meliorem me postulant?

Moraliter, disce hic quod qui Prælatum spernit, Deum spernit, et qui illum honorat, Deum honorat. Audi S. Ignatium, epist. 6 ad *Magnes.*: « Decet, inquit, et vos obedire Episcopo, et in nullo illi refragari. Terribile namque est tali contradicere. Nec enim hunc fallit, qui videtur; sed invisibile fallere nititur, qui non potest a quoquam falli. Nam, si id fit, non ad hominem, sed ad Deum redit contumelia. Samueli namque dicit Dominus: « Non te sperverunt, sed me. »

Et S. Cyprianus, *epistola* 18: « Quomodo, inquit, possunt censuram Dei ultoris evadere, qui talia ingerunt non solum fratribus, sed et sacerdotibus, quibus honos tantus de Dei dignitate conceditur, ut in ipsis contemptis, Deus ipse contemptus censeatur, » juxta hunc locum: « Non te abjecerunt, sed me. » Porro S. Cyrillus Alexandrinus, lib. X in *Joan.* cap. xxx: « Apostolorum, inquit, vexatio in eum ascendit qui illos in Apostolatus apicem evertit. Sic enim etiam ad Samuelem de filiis Israel dictum esse didicimus: Non te, inquit, sed me contempserunt. Periculosum igitur nimium est convenientem honorem sanctis non attribuere, cum eorum contemptus in illum transeat, a quo missi sunt. » Præclare Salvianus, lib. VIII *De Providentia*: « Sacrilegi, inquit, genus est

Dei odisse cultores. Sicut enim si servos nostros quispiam cadat, in nos servorum cedit injuria; et si a quoquam filius verberetur alienus, in supplicio filii, pietas paternam torquetur: ita et cum servus Dei a quoquam læditur, Majestas divina violatur: doctæ ipsam ad Apostolos suos Domino: Qui vos spernit, me spernit. »

Allegorice Angelomus: Sicut Judæi hic abjecerunt Samuelem Judicem, sic postea abjecerunt Christum Samuelis antitypum, regem et Messiam suum, clamantes coram Pilato: « Non habemus regem nisi Casarem. »

9. PRÆDIC ETIS JUS REGIS. — Deus ut dissuadeat et deterreat Hebræos a sua postulatione regis, recenset onera gravia quæ sub eo subituri sunt. Audi S. Gregorium: « Jura hominum proponuntur contentementibus jura Dei; et his qui mitia et salubria Divinitatis consilia spreverunt, dura et importabilia humane servitutis onera prædicuntur: ut ex his secum rationem facerent, quam intolerabilia essent imperia hominis eis, quam non imperantis, quam momentis Dei consiliis obedire nolissent. »

11. HOC ERIT JUS REGIS, etc., FILIOS VESTROS TOLLERET, etc.

Quæres, an jus hoc æquum et justum sit, an vero inique et quasi tyrannice a regibus usurpatum: *Primo* S. Gregorius, lib. IV, cap. ii, et S. Thomas, lib. III *De Regim. Princip.* cap. xi, et lib. II, cap. ix, censent hoc jus esse justum non absolute, sed respectu hominum, adeo ad mala proclivium ut non tam pollice, quam despotice et tyrannice eos regi justum sit; ut hoc regimen sit jugum eorum, frenum, ac cupiditatis poma et castigatio.

Secundo, alii plures melius censent jus hoc non esse justum, sed inique a regibus usurpatum. Iniquum enim est ut rex filios subditorum, et filios a parentibus ad libitum abripiat, eosque sua faciat mancipia, ut eorum vineas, agros et olive optima auferat, illaque det servis suis: ut servos, ancillas, asinos et juvenes optimos heris adimat, eosque operi suo admoveat. Unde culpantur et morte puniuntur Achab et Jezabel, quod vineam Naboth usurparint, lib. III *Regum*, cap. xxi, vers. 19. Quare Deus hoc jus non sancit nec approbat, sed tantum prædicat: ejusque acerbitatem proponit graphiceque eorum oculis Hebræorum depingit, ut eos a petitione regis avellet. Describit ergo jus regale, non quale est apud fideles, sed quale est apud Ethnicos, verbi gratia Chaldeos, Turcas, Tartaros, ubi reges subditi utuntur quasi servis et mancipiis. hoc enim jus sibi ipsi usurpant. Audi S. Augustinum, lib. IV *De Civitate*, cap. iv: « Remota, inquit, justitia, quid sunt regna, nisi magna latrocinia, quia ipsa latrocinia quid sunt nisi parva regna? » Scitum est illud: « Regum est dimidium totius, tyrannorum vero totum auferre, » quia ignorat illud Platonis, libro III *De Legibus*: « Dimidium plus toto. » Et illud: « Ut serves totum, dimidium,

alve dividuum factio. » Hebraice enim *דשש* *mispat*, id est iudicium sive ius, significat non jus proprium, sed usurpatum, puta morem et consuetudinem, licet iniquum, ut patet *Num. ix, 14*, et cap. *xxix, 6*, et *Ezod. xxi, 9*, et alibi. Denique nonnullus reges Israel hac regia potestate usos vel potius abusus esse, patet ex magnificentia curruum, equorum et mense Salomonis; unde de tribus ab eo impositis, questus apud Roboam ejus filium populus peius ab eo acceptus est, ideoque fecit schisma, *III Reg. xii*.

Porro verum æquumque jus regis fidelibus imperatori describit Deus per Samuelem inferius cap. *x, 23*, et per Moysen, *Deut. xvii*, ubi sancit quid rex Deo, quid populo, quid sibi ipsi præstare debeat. Vide S. Thomam, Bellarminum, Lipsium, Scribanium et alios qui de principe Christiano scriperunt.

Unde Clemens Alexandrinus: « Deus, ait, petenti regem populo non humanum pollicetur dominum, sed insolentem se daturum minatur tyrannum, libidinis et voluptatibus deditum. » Ita Clemens, pag. 261. Sic et Abulensis, Cajetanus, Serarius, Mendoza, Sallianus et alii. Quin et Philosophi idem censent; unde Xenophon in *Memorabil. Socratis*, lib. III: « Rex, inquit, eligitur non ut se mollior curet, sed ut per ipsum si qui elegerunt bene beateque agant. » Seneca Philosophus, libro I *De Clement.* cap. *xviii*, docet « non civium servitum regi traditam, sed tutelam. » Et cap. *xix*, addit: « Republicam non esse principis, sed principem esse Republicæ. » Hinc Homerus regem appellavit a Pastore populorum. » Et Claudianus *ad suum Honorium*:

Te civem potestque genus, tu consule cunctis,
Non tibi: nec tua te movent, sed publica dampna.

Denique Romani non ferentes Tarquinii Superbi insolens regum, reges urbe expulerunt. Audi S. Augustinum, lib. *V de Civit. Dei*, cap. *xii*: « Romani, inquit, regalem dominationem non ferentes, annua imperia binosque Imperatores sibi fecerunt: qui consules appellati sunt a consulendo, non reges, aut domini, a regnando atque dominando. » Et paulo post: « Fastus, inquit, regius non disciplina putata est regentis, vel benevolentia consulentis; sed superbia dominantis. »

13. FILIAS QUOQUE VESTRAS FACIET SIBI UNGUENTARIAS (unguentorum, id est, odorum et pigmentorum confectrices) ET FORACIAS (id est, coquas, ait Chaldaeus, que circa focum versantur. Vatablus, cupidinarias, femine enim præ viris norunt ad delicias coquere) ET PANIFICAS, id est, ut Chaldaeus, *panificas*, que panem delicatum plicant.

Præclare Clemens Alexandrinus, lib. II *Pedagog.*, cap. *viii*: « Oportet, inquit, viros imprimis apud nos unguenta non olere, sed vite probitatem. Spiritus autem feminae Christum, qui est regalis unctio, non unguenta. » Ita ille. Et S. Hieronymus, lib. II *Adversus Jovinian.*: « Odores, in-

quit, et diversa thymiamata et amomum, et muscus et peregrini muris pellicula, quod dissolutis et amatoribus conveniant, nemo, nisi dissolutus negat. » Suffragator D. Ambrosius, lib. *De Hæres. et Sectis*, cap. *x*: « Unguento, inquit, se unguat, qui corpori odoris gratiam quaerunt, sed et illa unguenta libidinis illecebras movere consueverunt. » Nervosius S. Chrysostomus, concione I *De Lazaro*: « Te, inquit, non oportet olere unguentum, sed spirare virtutem. Nihil immundius animam, quoties corpus talem habet fragrantiam. Corporis enim ac vestium fragrantia arguit intus latere animum graveolentem atque immundum. Cum enim diabolus aggressus deliciis eviraverit animam, omnique vitiorum genere compleverit, tum in corpore suæ corruptionis lectum oblini unguentis. » Denique Diogenes Cynicus: « Cave, ait, ne capitis odor sit vite fetor. » Porro de foracis et panificis ita disserit Clemens Alexandrinus, lib. III *Pedagog.*, cap. *vii*: « Quin etiam facilem et parabilem cibum, nempe panem effeminatum; quod frumenti est nutritius, exspirantes: ut quod est alimentum necessarium, sit probum voratatis. » Et paucis interjectis: « Nullum, inquit, habet terminum delicata ingluvies. In liba enim et placentas et bellaria provecta est: merendarum et cœne appendix multitudinem inveniens. Et mihi quidem videtur homo qui est hujusmodi, nihil esse aliud, quam bucca et maxilla. »

14. EUNUCHS. — Audi de his S. Basilium, *epist. 87*: « Iguominiosum, inquit, illud, ac modis omnibus perniciosum eunuchorum genus, nec femininum, nec masculinum, insaniens in mulieres, invidiosum, vilis pretii, animo feroci effeminatum, ventri deditum, auri cupidum, sævum, inconstans, illiberale, stabularium, insatiabile, furiosum, et quod amplius dicendum est, cum ipsa statim generatione ferro damnandum. » Et paulo post fictam eorum continentiam, et apertam lasciviam exprimens: « Ibi, inquit, frustra quidem casti manent per ferrum; insaniunt vero absque fructu propter suam turpitudinem. » Hinc illud Chaldaei in *Eutropium Eunuchum et Consulæ*:

Omnia cesserunt Eunuchæ Consulæ monstra.

Et:

Tu telas, non tela pati potes.

Et:

Eunuchi quis sceptræ ferat?

19. NOLEIT AUTEM POPULUS AUDIRE VOCEM SAMUELIS. — Novum est hic populi peccatum contumacie; cuius proinde postea penas luit, ait S. Gregorius: « Magna, inquit, temeritas exstitit, contra Dei voluntatem, regem petere; magnæ duritiæ consilii Propheta vinci non posse. » Et paulo post loquens de hac herata regis petitione: « In eo, inquit, mali propositi consummatio est et inconverlibilitas voluntatis. »

21. LOCUTUS EST EA IN AURIBUS DOMINI. — Audi *Gen. ii*.

S. Gregorium: « In eorum auribus loquimur, apud quos magnæ familiaritatis gratiam habemus: sancti autem viri, quia omnipotenti Deo in magni amoris vinculo conjuncti sunt, et in auribus loquuntur: quia divine propitiationis ejus auditum tanto fiducialius exposunt, quanto apud ejus misericordiam impetrandi locum sublimius acceperunt. »

22. AUDI VOCEM EORUM, ET CONSTITUTE SUPER EOS REGEM. — Sed non talem qualem ipsi petunt, qualemque eis depinxisti, sed qualem ego descripsi *Deut. ix*, qui scilicet fidelibus subditis politice imperet, non despote: quique non suis, sed Republice commotis studeat. Deus enim iniquam Hebræorum petitionem regis ita resecat, ut quod in ea æquum est concedat, quod iniquum, neget, id est non concedat, sed fieri permittat, et fore prædicat.

Querit S. Gregorius, lib. IV, cap. 1, cur Deus concedat id quod male petitur? Respondeo, quasi petenti irascitur, eumque vult sua petitione, quasi justa congruaque vindicta plectere et castigare. Sic et S. Augustinus in *Psalm. li*: « Rex, ait, non ad permanendum electus est a Domino, sed secundum populi eorum durum et malum datus ad eorum correptionem, non ad utilitatem secundum illam sententiam; quia regnare fecit hominem hypocritam propter perversitatem populi. » *Job. xxxiv, 30*. Idem Augustinus, lib. *V Contra Julianum*, cap. *ix*, vocat Saulem « penam peccantium. » Et S. Cyprianus, *epist. 38 ad Rogatianum*: « Ut hoc, inquit, ulciscetur Dominus, excitavit eis Saul regem, qui eos ingruis gravibus affligeret, et per omnes contumelias et penas, superbium populum calcaret et premeret, ut contemptus sacerdos de superbo populo ultione divina vindicaretur. »

Id duobus exemplis confirmat Anastasius Nicæus, *Quæst. xv in Script.* Prius est Phœacæ impo-

ratoris et tyranni, qui cum innocentes opprimeret, vir quidam plus Deo conquestus: « Cur, inquit, Domine, eum fecisti Imperatorem? » ab eo hoc responsum tulit: « Quis non inveni pejo rem. Alterum monachi cupidum, qui seculare civitatis creatus episcopus, eum hoc honore insolens, ab angelo conceptus audit: « Cur superbis et magnifice tibi places, o infelix? Non es creatus episcopus quod dignus sacerdote sis, sed quod civitas talis tali digna erat episcopo. » Denique audi S. Gregorium: « Petrus rex pro vindicta conceditur; magna etenim vindicta est, que ex districtione procedit interni examinis quando reproba mens sic projicitur, ut quod male deliberat, agere permittatur. Qui ergo in petendo rege Dominum abjecisse convictus sunt, dum id eis permittere tur agere, per quod a se hominum abjicerent, gravior pena non erat, qua hic plecti debissent. »

ET CONSTITUTE SUPER EOS REGEM. — Hinc patet Saulem in regem fuisse electum, et evehum non a Republica nec ab optimatibus, sed immediate a Deo per Samuelem; ac prout potestatem regiam non a Republica, sed a Deo immediate accepisse (perinde ac Pontifex, licet eligatur a Cardinalibus, tamen non ab ipsis nec ab Ecclesia, sed immediate a Christo potestatem pontificum accipit). Quare eum hac potestate Republica nulla ratione privare poterat, sed solus Deus; uti de facto ipse eum ob inobedientiam regno et vita privavit, eique sufficit Davidem. Idem dico de Davide. Hic enim non a Republica, sed a Deo per Samuelem creatus est rex, ab eoque omnem regendi potestatem accepit. Secus est de posteris Davidis. Hi enim non a Deo, sed a Republica creati sunt reges. David enim consentiente Republica ex filiis unum, puta Salomonem, ex Dei voluntate successorem in regno sibi delegit, regemque constituit. Salomoni deinde successit Roboam, quasi primo genitus; huic Abia, huic Asa eodem jure.

CAPUT NONUM.

SYNOPSIS CAPITIS.

Saul, quærens asinas, reperit regnum. De his enim consulens Samuelem, ab eo concivio excipitur, poniturque in capite mensæ, qui postero mane Sauli oraculum regni a Deo acceptum ammittat. Hic igitur finiuntur gesta Judicæ (nam Heli et Samuel Patre Judicæ, æque ultimi) et incipiunt gesta Regum; hic enim status Republicæ aristocraticæ mutat in monarchicam; quare hæc est secunda pars libri, adeoque hic proprie incipiunt libri Regum.

1. Et erat vir de Benjamin nomine Cis, filius Abiel, filii Seror, filii Bechorath, filii Aphia, filii viri Jemini, fortis robore. 2. Et erat ei filius vocabulo Saul, electus et bonus; et non erat vir de filiis Israel melior illo: ab humero et sursum eminebat super omnem populum. 3. Perierant autem asinæ Cis patris Saul; et dixit Cis ad Saul filium suum: Tolla tecum unum de pueris, et consurgens vade et quære asinas. Qui cum transisset per mon-